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Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
dozowania ciał ciekłych, roztworów ciekłych
i substancji sproszkowanych, umożliwiające
szybkie i wielokrotne dozowanie materiałów
oraz wyróżniające się prostą konstrukcją.

Znane urządzenia do dozowania produktów
ciekłych lub sproszkowanych albo są przysto¬
sowane do pojedynczego jednostkowego dozowa¬
nia, CO' wymaga dużo czasu, albo są wprawdzie
zaopatrzone w kilka dozowników, lecz posia¬
dają bardzo skomplikowaną konstrukcję kosz¬
towną w wykonaniu i wymagające do obsługi
i nadzoru wysoko kwalifikowanego personelu.

Urządzenie według wynalazku pozwala na
wyeliminowanie niedogodności znanych po¬
dobnych urządzeń. Posiada ono bardzo prostą

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Wiesław Knapp, Ta^
deusz Krasmodębski, Tadeusz Fodsędek i Broni¬
sław Sawoniak.

konstrukcję, tanią w wykonaniu i łatwą w ob¬
słudze, pozwala na szybkie dozowanie materia¬
łu za pomocą szeregu dozowników oraz daje się
zastosować w kaiżdym nawet najmniejszym
zakładzie produkcyjnym.

Urządzenie według wynalazku zawiera sze¬
reg wydozowanych pojemników, czyli dozow¬
ników, zaopatrzonych przy końcach w kurki
lub zawory zamykające, dające się sterować ze¬
społowo. Dozowniki są przyłączone do przewo¬
du parami tak, iż każda para dozowników po¬
siada jeden wspólny górny kurek, co pozwala
na zmniejszenie liczby kurków. W odmiennej
postaci wykonania urządzenia zastosowano do¬
zowniki sprzężone po cztery, co pozwala na
dalsze zmniejszenie liczby kurków. Kurki do¬
zowników są sterowane zespołowo. Zarówno
kurki górne, jak i kurki dolne są sprzężone
wspólnymi drążkami; nieznaczne przesunięcie
wzdłużne tych drążków powoduje otwarcie lub
zamknięcie wszystkich kurków.



Dalszą ważną zaletą urządzenia Według wy¬
nalazku jest możność łatwego regulowania po¬
jemności dozowników, fcadeżnie od potrzeby.
Dozownik składa się z dwóch części połączo¬
nych wzajemnie* obejmuJią$ą je tulejką, zao¬
patrzoną przy jej końcach w nagwintowanie
wewnętrzne — o gwincie prawym i lewym.
Części dozownika posiadają zewnętrzne nagwin¬
towanie, współdziałające z nagwintowaniem tu¬
lejki. Przez obrót tulejki w prawo lub lewo po¬
woduje się odsuwanie lub zbliżanie części do¬
zownika, uzyskując przez to zmianę pojemnoś¬
ci dozownika. Ponadto tulejki takie są wy¬
mienne i w razie potrzeby, dają się łatwo za¬
stąpić innymi tulejkami o rożnej długości.
Umożliwia to regulowanie pojemności dozow¬
ników w szerokim zakresie.

W przypadku dozowania materiałów, wyma¬
gających utrzymywania ich w żądanej tem¬
peraturze, np. przy dozowaniu roztworów kry-
stalizacyjnjrch, każdy z dozowników może być
zaopatrzony w indywidualny lub wspólny
płaszcz grzejny.

Urządzenie według wynalazku jest uwidocz¬
nione tytułem przykładu na rysunku, na któ¬
rym fig. 1 przedstawia widok perspektywicz¬
ny urządzenia, zawierającego cztery pary do¬
zowników- przyłączonych do wspólnego prze¬
wodu, przy czym wszystkie kurki górne i dolne
dozowników są sterowane za pomocą dwóch
drążków, fig. 2 — podobny widok urządzenia
różniącego się tym, że dolne kurki dozowni¬
ków są sterowane oddzielnymi dwoma drążkami,
fig. 3 — widok perspektywiczny urządzenia po¬
dobnego jak na fig. 1 z tą różnicą, że jego wspól¬
ny iprzewód jest połączony ze zbiornikiem, za¬
wierającym dozowany materiał, w jago bocznej
ściance, a fig. 4 — widok perspektywiczny
części odmiany urządzenia, zawierającego do¬
zowniki sprzężone grupami po cztery.

Urządzenie przedstawione na fig. 1 zawiera
dozowniki zmontowane parami. Posiada ono
wspólny przewód ./, przyłączony za pomocą prze¬
wodu pionowego 2 ze zbiornikiem 3 w jego
dnie. Z przewodem 2 połączone są przewody
poprzeczne 4, do którego przyłączone są pa¬
rami dozowniki 5. Każda para dotoowników
posiada jeden wspólny kurek zamykający 6,
a u dołu każdy dozownik jest zaopatrzony w
oddzielny kurek 7.

W celu zmechanizowania działania urządze¬
nia jego kurki są sprzężone za pomocą odpo-

wiednich drążków, umożliwiających zespołowe
sterowanie kurków. Górne kurki 6 każdych
dwóch par' dozowników 5 są połączone ze sobą
prętem 8, zaopatrzonym w środku w ramię 9,
połączone przegubowo z drążkiem 10, który jest
zaopatrzony przy jednym końcu w rączkę 11.

Dolne kurki 7 każdej pary dozowników 5 są
połączone ze sobą prętem 12. Pręty 12 dwóch
sąsiednich par dozowników są sztywno połą¬
czone wzajemnie za pomocą pręta 13 o zagię¬
tych pod kątem końcach. Do zespołowego ste¬
rowania dolnych kurków 7 służy drążek 14,
zaopatrzony w ramiona prostopadłe 15, które
są zakończone tulejkami 16.

W tulejkach tych są osadzone obrotowo pręty
13. Drążek 14 jest zaopatrzony przy jednym
końcu w rączkę 17, ułatwiającą jego przesu¬
wanie wzdłużne przy sterowaniu kurków.

W celu regulowania pojemności dozowników
są one zaopatrzone w tulejki 18, posiadające na¬
gwintowanie wewnętrzne przy końcach. Dozow¬
nik składa się z dwóch części 19, 20, posiada¬
jących nagwintowanie zewnętrzne, które współ¬
działa z nagwintowaniem tulejki 18. Przez
jednoczesne obracanie tulejek 18 sprzężonych
ze sobą dozowników w prawo lub w lewa
można łatwo nastawić żądaną pojemność do¬
zowników. W celu łatwego kontrolowania stop¬
nia napełniania dozowników zastosowano od¬

powiednie wzierniki 21, umieszczone w górnej
części pary dozowników. Należy przy tym nad¬
mienić, że do wspólnego przewodu 1 może być
przyłączonych więcej przewodów poprzecznych
4 z dozownikami 5 w celu skrócenia czasu
rozlewania dozowanych materiałów. Urządze¬
nie jest zmontowane na obudowie zbiornika
zawierającego dozowany materiał, który może
być nieruchomy lub przesuwny w kierunku
pionowym, zależnie od tego, w jaki sposób
podstawia się naczynia, do których dozuje się
materiały.

Urządzenie może posiadać nieco odmienny
sposób sterowania kurków 7 dozowników, jak
przedstawiono na fig. 2, przy zastosowaniu
osobnych drążków 22. W tym przypadku pręty
12, łączące kurki 7 każdej pary dozowników 5,
są zaopatrzone w ramiona 23, do których jest
przymocowany przegubowo drążek 22.

Urządzenie może być przymocowane do zbior¬
nika 3, zawierającego dozowany materiał, rów->
nież z boku, jak pokazano na fig. 3, przez
przyłączenie wspólnego przewodu 1 do zbiorri-
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ka przy jego bocznej ściance. Przy takim przy¬
łączeniu urządzenia (znajduje się ono: przed
zbiornikiem! co ułatwia sterowanie i obsługę
urządzenia.

Dozowniki 5 mogą być sprzężone grupami po
cztery jak przedstawiono w odmianie urządze¬
nia na fig. 4. Każda grupa czterech dozowni¬
ków posiada tylko jeden wspólny górny kurek
zamykający 6, co pozwala na znaczne zmniej¬
szenie liczby kurków. Wszystkie kurki dozow¬
ników są sterowane zespołowo, podobnie jak
na fig. 1.

Urządzenie według wynalazku działa w spo¬
sób następujący. Przez nieznaczne przesunięcie
wzdłużne drążka 10 w kierunku da siebie po¬
woduje się otwarcie kurków 6, a co za tym
idzie i napełnienie dozowników. Po napełnie¬
niu dozowników, co można sprawdzić przez
wzierniki 21, kurki 6 zamyka się przez przesu¬
nięcie drążka w kierunku do siebie. Następnie
otwiera się kurki dolne 7 przez przesunięcie
wzdłużne drążka 14 w kierunku do siebie, a po
wypuszczeniu zawartości dozowników do podsta¬
wionych naczyń, kurki 7 zaimyka się przez prze¬
sunięcie drążka 14 w kierunku od siebie. Czyn¬
ności te powtarza się aż uzyska całkowite dozo¬
wanie materiałów.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie da dozowania ciał ciekłych, roz¬
tworów ciekłych* i substancji sproszkowa¬
nych, znamienne tym, że tawiera szereg
dozowników (5), zaopatrzonych w górne
i dolne kurki zamykające (6,7) sterowane
zespołowo oraz przyłączone parami do od¬
dzielnych przewodów poprzecznych (4), po¬
łączonych do wspólnego przewodu (1), który
jest połączony ze zbiornikiem (3), zawiera¬
jącym materiał dozowany, za pomocą prze¬
wodu pionowego (2), przy czym górne kurki
(6) i kurki dolne (7) są sterowane zespołowo
za pomocą oddzielnych drążków (10, 14).

"2. Urządzenie według zastrz*, 1, znamienne
tym, że każdy dozownik składa się z dwóch
części (19, 20), połączonych ze sobą obej¬
mującą je tulejką (18) nagwintowaną od
wewnątrz przy jej końcach, która umożli¬
wia regulowanie pojemności dozownika
przez odsuwanie lub zbliżanie do siebie jego
części (19, 20).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że górne zawory (6) każdych dwóch
par dozowników (5) są połączone ze sobą
prętem (8), przyłączonym przegubowo za po¬
mocą ramienia (9) z drążkiem (10), a zawory
dolne (7) każdej pary dozowników są połą¬
czone wzajemnie prętem (12) połączonym-

sztywno z prętem poprzecznym (13), z któ¬
rym jest połączony obrotowo drążek (14) za
pośrednictwem ramienia (15) z tulejką (16).

4. Urządzenie według zastrz. 1—3 znamienne
tyrii, że kurki dolne (7) każdych dwóch
par znajdujących się naprzeciw siebie do¬
zowników są sterowane osobnym drążkiem
(22), który jest sprzężony z (prętem (12)
przegubowo za pomocą ramienia (23),

5. Urządzenie według zastrz 1 — 4, znamienne
tym, że jest zaopatrzone we wzierniki (21),
służące do kontrolowania stopnia napełnia¬
nia dozowników.

6. Urządzenie weclług zastrz. 1, znamienne
tym, że wspólny przewód (1), do którego są
przyłączone wszystkie dozowniki, jest po¬
łączony ze zbiornikiem (3) przy jego ścian¬
ce bocznej.

7. Odmiana urządzenia według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że dozowniki (5) są połączone
grupowo po cztery, przy czym każda grupa
dozowników jest zaopatrzona w jeden gór¬
ny kurek (6).

Spółdzielnia Inwalidów „Odnowa"

Zastępca: mgr inż. Adolf Towpik
rzecznik patentowy
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